
Delibera di Consiglio n° 40 del 17/07/2019
Pag. 1 di 7

COMUNE DI
POGGIOMARINO

Città Metropolitana di Napoli

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 40 DEL 17/07/2019

OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) COMPONENTE TARI . APPROVAZIONE PIANO
FINANZIARIO PER L'ANNO 2019. MODIFICHE E CONSEQUENZIALI PROVVEDIMENTI

L'anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di luglio alle ore 19:30 nella sala del Centro Civico Polivalente
di Via XXV Aprile, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio in data 12/07/2019, prot. n. 16634, si è
riunito il Consiglio Comunale, in seduta Pubblica, di prima convocazione.
Sono presenti i seguenti Consiglieri:
Cognome e Nome - Qualifica Presente Assente
Annunziata Pantaleone - Sindaco Si
Michele Cangianiello - Consigliere Si
Gerardo Aliberti - Presidente Si
Maria Immacolata Zamboli - Consigliere Si
Luisa Pagano - Consigliere Si
Nicola Guerrasio - Consigliere Si
Mariangela Nappo - Vice Presidente Si
Carla Merolla - Assessore Si
Pasquale D'Avino - Consigliere Si
Roberto Raffaele Giugliano - Consigliere Si
Luigi Nappo - Consigliere Si
Maurizio Falanga - Consigliere Si
Giuseppe Speranza - Consigliere Si
Franco Carillo - Consigliere Si
Luigi Belcuore - Consigliere Si
Aniello Bifulco - Consigliere Si
Francesco Nappo - Consigliere Si

Totale: 16 Totale: 1

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4°, lett. a) del D.Lgs.
18/8/2000, 267, la dott.ssa Rosanna Sanzone - Segretario Generale.

IL CONSIGLIO COMUNALE



Delibera di Consiglio n° 40 del 17/07/2019
Pag. 2 di 7

Il Presidente passa al capo 7) dell’O.d.G. ad oggetto: “ Imposta Unica Comunale (IUC)-
Componente TARI – Approvazione Piano Finanziario per l’anno 2019 - Modifiche e
consequenziali provvedimenti “, e cede la parola all’Assessore Eugenia D’Ambrosio.
Assessore E. D’Ambrosio: illustra l’argomento.
Interviene il Consigliere Francesco Nappo.
Si allontanano i Consiglieri Carillo e Bifulco. Presenti 14.

OMISSIS
Tutti gli interventi sono integralmente riportati in allegato, come da fono-trascrizione della
seduta.
Poiché nessun altro Consigliere chiede di intervenire sull’argomento, il Presidente indice la
votazione, in forma palese, per appello nominale:
Presenti : 14 ; Assenti: 3 ( Giugliano R.R, Carillo, Bifulco );
Votanti : 13 ;
Voti a favore: 10; Voti contrari: 3 ( Falanga, Belcuore, Nappo F. );
Astenuti: 1 (Speranza);

IL C O N S I G L I O C O M U N A L E

Vista la proposta di delibera n. 25 del 15.07.2019;
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
Visto l’ esito della votazione, effettuata in forma palese, per appello nominale;
Udita la proclamazione al termine della votazione;

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione n. 25 del 15.07.2019, ad oggetto: “Imposta Unica Comunale
(IUC)-Componente TARI – Approvazione Piano Finanziario per l’anno 2019 – Modifiche e
consequenziali provvedimenti “, che si allega al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale.
Il Presidente propone di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, per cui indice
apposita votazione in forma palese, per alzata di mano, la quale dà il seguente risultato:
Presenti : 14 ; Assenti: 3 ( Giugliano R.R, Carillo, Bifulco );
Votanti : 13 ;
Voti a favore: 10; Voti contrari: 3 ( Falanga, Belcuore, Nappo F. );
Astenuti: 1 (Speranza);

IL C O N S I G L I O C O M U N A L E
Udita la proposta del Presidente;
Visto l’ esito della votazione, effettuata in forma palese, per alzata di mano;
Udita la proclamazione al termine della votazione;

D E L I B E R A
di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs.
N. 267/2000 .



Delibera di Consiglio n° 40 del 17/07/2019
Pag. 3 di 7

COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

Settore: II Settore - Programmazione Economico Finanziaria
Capo Settore: Dott.ssa Antonietta De Rosa

Ufficio: Servizio Tributi
Responsabile: Dott.ssa Antonietta De Rosa

PROPOSTA N° 25 DEL 15/07/2019

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
Oggetto: IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) COMPONENTE TARI . APPROVAZIONE PIANO
FINANZIARIO PER L'ANNO 2019. MODIFICHE E CONSEQUENZIALI PROVVEDIMENTI

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 17/04/2019 è stato approvato il Piano Finanziario
anno 2019;
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 17/04/2019 sono state approvate le Tariffe Tari 2019
già approvate con deliberazione di C.C. n. 16 del 25/03/2019;
che con delibera di Consiglio comunale n. 11 del 17/04/2019 è stato approvato il DUP 2019;
che con deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 17/04/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione
triennale 2019/2021;

VISTO
l’articolo 193, comma 3, del D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n.267, e successive modificazioni ed integrazioni
che dispone la modifica delle tariffe e delle aliquote relative ai tributi di competenza degli Enti Locali ai fini
della salvaguardia degli equilibri di bilancio entro il 31/07 di ogni anno, in deroga al contenuto dell’art. 1
comma 169 della legge 27 dicembre 2006 n.296;

ACQUISITE
le note del responsabile del Servizio N.U., prot. nn. 15268 del 27/06/2019 e 16630 del 12/07/2019 con le
quali si comunica una variazione in aumento dei costi relativi alla Tari annualità 2019 per la frazione
umida ed indifferenziata per un importo complessivo di € 90.000,00;

CONSIDERATO
che in virtù di tali comunicazioni, occorre modificare il costo del Piano Finanziario TARI 2019 che, pur
scaturendo da variazioni in aumento di alcune componenti dei costi variabili, non si riflette in una
contestuale variazione delle tariffe TARI in quanto, le stesse, vengono mantenute invariate grazie alla
parziale applicazione delle entrate derivanti dalla sentenza “ LEUCOPETRA S.p.A.” per i mancati
riversamenti all’Ente dei contributi CONAI;

CONSIDERATO



Delibera di Consiglio n° 40 del 17/07/2019
Pag. 4 di 7

che, a seguito dei nuovi costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2019 occorre,
preliminarmente, procedere ad una variazione del Bilancio Triennale di Previsione annualità 2019 come da
prospetto “A “che si allega alla presente per formare parte integrante e sostanziale e, successivamente, alla
modifica del Piano Finanziario TARI 2019;

RITENUTO pertanto
necessario, in conseguenza di quanto sopra evidenziato, propedeuticamente alla verifica di salvaguardia
degli equilibri di Bilancio 2019, modificare il Bilancio di Previsione annualità 2019 in entrata e spesa per gli
stanziamenti interessati dalle variazioni e quindi modificare il Piano Finanziario Tari 2019;

RIBADITO
che le variazioni sopra riportate non comportano alcuna variazione alla Tariffe Tari 2019 che restano
invariate in quanto, i maggiori costi sono finanziati dalle parziali entrate scaturenti dalla sentenza
“LEUCOPETRA Sp.A. “ a favore del Comune di Poggiomarino;

VISTI
Il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ni;;
Il Regolamento di Contabilità;
Il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 così come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126 del
10/08/2014 (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili);
La Legge di stabilità 296/06;
La Legge di Stabilità n. 147 del 27/12/ 2013;
La Legge di Stabilità n. 190 del 23/12/ 2014;
La Legge di Stabilità n. 208 del 28/12/ 2015;
La Legge di Stabilità n. 232 dell’11/12/2016;
La Legge di Bilancio n. 205 del 27/12/ 2017;
La Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018;

SI PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa che si hanno per ripetuti e trascritti, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento:

1) Di recepire le modifiche comunicate dal servizio N.U. nei costi variabili ammontanti a complessivi €
90.000,00.

2) Di variare, conseguentemente, nel Bilancio Triennale di Previsione annualità 2019, gli stanziamenti
interessati sia di entrate che spese, come da prospetto (A) che si allega alla presente e forma parte integrante
e sostanziale del presente atto.

3) Di modificare il Piano Finanziario TARI 2019 in alcune componenti dei costi variabili relativi alla
frazione umida ed indifferenziata come da prospetto allegato (B).

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.



Delibera di Consiglio n° 40 del 17/07/2019
Pag. 5 di 7

COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

II Settore - Programmazione Economico Finanziaria
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 25 DEL 15/07/2019

Oggetto: IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) COMPONENTE TARI . APPROVAZIONE
PIANO FINANZIARIO PER L'ANNO 2019. MODIFICHE E CONSEQUENZIALI
PROVVEDIMENTI

Parere in ordine alla regolarità tecnica.

Favorevole

Poggiomarino, lì 16/07/2019 Il Responsabile del Settore

f.to Dott.ssa Antonietta De Rosa



Delibera di Consiglio n° 40 del 17/07/2019
Pag. 6 di 7

COMUNE DI POGGIOMARINO
Città Metropolitana di Napoli

P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA)
TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50

II Settore - Programmazione Economico Finanziaria
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 25 DEL 15/07/2019

Oggetto: IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) COMPONENTE TARI . APPROVAZIONE
PIANO FINANZIARIO PER L'ANNO 2019. MODIFICHE E CONSEQUENZIALI
PROVVEDIMENTI

Parere in ordine alla regolarità contabile.

Favorevole

Poggiomarino lì, 16/07/2019 Il Responsabile del Settore

f.to Dott.ssa Antonietta De Rosa



Delibera di Consiglio n° 40 del 17/07/2019
Pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
f.to Gerardo Aliberti - Presidente

IL SEGRETARIO
f.to Rosanna Sanzone - Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Articolo 124, comma secondo, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all’Albo
Pretorio il giorno 25/07/2019 e vi rimarrà fino al 09/08/2019.
Poggiomarino, lì 25/07/2019

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MAISTO ANNA

Il Segretario
f.to Rosanna Sanzone - Segretario Generale

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Poggiomarino, 25/07/2019
Rosanna Sanzone - Segretario Generale

Visti gli atti d'ufficio,

SI ATTESTA

CHE La presente deliberazione:
X E' stata affissa all’Albo pretorio, 15 giorni consecutivi, per la pubblicazione, come prescritto dall’art. 124, comma
1, T.U. n. 267/2000;

ESECUTIVITÀ
(Articolo 134, Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267)

X Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25/07/2019 perchè è stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134, T.U. n. 267 del 18/8/2000;

Poggiomarino, 25/07/2019

LA RESPONSABILE
DELL’UFFICIO SEGRETERIA

f.to Rosa Maria Bonagura

f.to Rosanna Sanzone - Segretario Generale

Il presente provvedimento viene assegnato a:

______________________________________________ per le procedure attuative, ai sensi del combinato disposto di cui agli
art.107, comma 3, e 109, comma 2, del T.U.E.L. 267/2000.

Addì, _____________
f.to Rosa Finaldi - Vice Segretario

Ricevuta da parte del Responsabile
copia della su estesa deliberazione è stata ricevuta dal sottoscritto con onere della procedura attuativa.

Addì, ______________
Firma___________________



COMUNE DI POGGIOMARINO Esercizio 2019

Variazioni di bilancio - Entrate - Esercizio 2019

Del 15/07/2019

Utilizzo avanzo di amministrazione

Variazioni

In aumento In diminuzione

0.03 2 di cui: VINCOLATO

Data variazione 15/07/2019 - VARIAZIONE PROPEDEUTICA AL PIANO FINANZIARIO
TARI 2019

CP 224.000,00 90.000,00 0,00 314.000,00

224.000,00 90.000,00 0,00 314.000,00CPTotale 0.03

CP 0,0090.000,00 14.628.029,6514.538.029,65Totale entrate

CS 24.612.501,73 0,00 0,00 24.612.501,73

Pagina 1 di 3

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Stanziamento

assestato

Administrator
Sottolineato

Administrator
Casella di testo
ALLEGATO A



COMUNE DI POGGIOMARINO Esercizio 2019

Variazioni di bilancio - Uscite - Esercizio 2019

Del 15/07/2019

Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 09.03 - Rifiuti

Titolo 1 - Spese correnti

Variazioni

In aumento In diminuzione

1.03.02.15.999 1740 SPESE PER SMALTIMENTO DELLA FRAZIONE INDIFFERENZIATA

CP 620.000,00 30.000,00 0,00 650.000,00

CS 940.741,99 0,00 0,00 940.741,99

1.03.02.99.999 1748 SPESE PER LO SVERSAMENTO IN FRAZIONE UMIDA.

CP 460.000,00 60.000,00 0,00 520.000,00

CS 542.071,90 0,00 0,00 542.071,90

CS 4.398.215,31 0,00 0,00 4.398.215,31

Totale titolo 1 3.513.610,000,0090.000,003.423.610,00CP

3.513.610,000,0090.000,00Totale programma 09.03 3.423.610,00CP

CS 4.423.420,66 0,00 0,00 4.423.420,66

Totale missione 09 CP 3.466.610,00 90.000,00 0,00 3.556.610,00

CS 4.581.165,21 0,00 0,00 4.581.165,21

14.628.029,650,0090.000,00Totale uscite CP 14.538.029,65

CS 19.533.639,52 0,00 0,00 19.533.639,52

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 2 di 3

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 15/07/2019 - VARIAZIONE PROPEDEUTICA AL PIANO FINANZIARIO
TARI 2019

Data variazione 15/07/2019 - VARIAZIONE PROPEDEUTICA AL PIANO FINANZIARIO
TARI 2019



COMUNE DI POGGIOMARINO Esercizio 2019

Variazioni di bilancio - Riepilogo - Esercizio 2019

Titolo
Stanziamento

iniziale competenza
Variazioni attive

Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato

competenza

Stanziamento
iniziale cassa

Variazioni attive
Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato cassa

Entrate

Fondo cassa 6.805.684,48 6.805.684,48

0.Avanzo di amministrazione/Utilizzo fondo
pluriennale vincolato

224.000,00 53.517,65 90.000,00 367.517,65 0,00 0,00 0,00 0,00

1.Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

8.759.350,00 0,00 0,00 8.759.350,00 10.711.433,96 0,00 0,00 10.711.433,96

2.Trasferimenti correnti 255.862,00 0,00 0,00 255.862,00 463.226,02 0,00 0,00 463.226,02

3.Entrate extratributarie 842.300,00 0,00 0,00 842.300,00 1.174.293,44 0,00 0,00 1.174.293,44

4.Entrate in conto capitale 2.191.000,00 0,00 0,00 2.191.000,00 2.744.949,25 0,00 0,00 2.744.949,25

5.Entrate da riduzione di attivita' finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 72.013,82 0,00 0,00 72.013,82

6.Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 365.000,00 0,00 0,00 365.000,00

9.Entrate per conto terzi e partite di giro 2.212.000,00 0,00 0,00 2.212.000,00 2.275.900,76 0,00 0,00 2.275.900,76

Totale 14.484.512,00 53.517,65 90.000,00 14.628.029,65 24.612.501,73 0,00 0,00 24.612.501,73

Titolo/
Fpv

Uscite

1.Spese correnti 10.036.612,00 6.560,77 90.000,00 10.133.172,77 13.472.975,81 6.560,77 0,00 13.479.536,58

2.Spese in conto capitale 2.191.000,00 46.956,88 0,00 2.237.956,88 3.673.611,25 46.956,88 0,00 3.720.568,13

4.Rimborso Prestiti 44.900,00 0,00 0,00 44.900,00 44.900,00 0,00 0,00 44.900,00

7.Uscite per conto terzi e partite di giro 2.212.000,00 0,00 0,00 2.212.000,00 2.288.634,81 0,00 0,00 2.288.634,81

Totale 14.484.512,00 53.517,65 90.000,00 14.628.029,65 19.480.121,87 53.517,65 0,00 19.533.639,52

5.078.862,210,00-53.517,655.132.379,860,000,000,000,00Differenza

Pagina 3 di 3

Stanziamento
iniziale competenza

Variazioni attive
Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato

competenza

Stanziamento
iniziale cassa

Variazioni attive
Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato cassa



Gestione Rifiuti - BILANCIO ANNO 2019  

IN EURO (I.V.A. inclusa)  

Comune Di POGGIOMARINO 

COSTI PARTE FISSA PARTE 
VARIABILE TOTALE 

 0% 100%  

Costi vari (sia fissi che variabili) 0,00 0,00 0,00 

CSL — Costi di spazzamento e lavaggio delle strade 91.158,10  91.158,10 

CARC - Costi amministrativi dell’accertamento, della riscossione e del contenzioso 75.000,00  75.000,00 

CGG - Costi generali di gestione (compresi quelli relativi al personale in misura non 

inferiore al 50% del loro ammontare) 
1.516.779,88  1.516.779.88 

CCD - Costi comuni diversi -21.000,00  -21.000,00 

AC — Altri costi operativi di gestione 0,00  0,00 

CK.- Costi d'uso del capitale (ammortamenti, accantonamenti, remunerazione del 

capitale investito) 
0,00   

Riduzione parte fissa 0,00  0,00 

CRT - Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani  1 1 1.743,18 111.743,18 

CTS - Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani  650.000,00 650.000,00 

CRD - Costi di raccolta differenziata per materiale  636.063,59 636.063,59 

CTR - Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi della vendita di materiale ed 

energia derivante dai rifiuti 
 390.000,00 390.000,00 

Riduzione parte variabile  0,00 0,00 

SOMMANO 1.661.937,97 1.787.806,77 3.449.744,74 

 49,47% 50,53% 100,00% 

 
% COPERTURA 2019            100,00% 
 

PREVISIONE ENTRATA   3.449.744,74 

AGEVOLAZIONE PREVISTE DA REGOLAMENTO     

MAGGIORI ENTRATE CON RIDUZIONI     

RATA TEORICA 1.661.937,97 1.787.806,77 3.449.744,74 

 

UTENZE DOMESTICHE 1.128.455,88 1.341.600,70 2.470.056,59 

% su totale di colonna 67,90% 79,02% 73,52% 

% su totale utenze domestiche 45,69% 54,31% 100,00% 

 

UTENZE NON DOMESTICHE 533.482,09 356.206,06 889.688,15 

% su totale di colonna 32,10% 20,98% 26,48% 

% su totale utenze non domestiche  59,96% 40,04% 100,00% 

 

  

espositoam
Font monospazio
ALLEGATO B



0 

 

1. QUANTITATIVI RIFIUTI - CONSUNTIVO 2017 

 Kg % 

TOTALE R.S.U. 9.287.692,00  

DA AREE PUBBLICHE DA DETRARRE  - 0,00% 

A CARICO UTENZE 9.287.692,00  

UTENZE NON DOMESTICHE 1.948.591,72 20,98% 

UTENZE DOMESTICHE 7.339.100 79,02% 

INDICE CORREZIONE KG. NON DOMESTICHE   0,00 

 

OCCUPANTI NON RESIDENTI  2 

AREA GEOGRAFICA Sud 

ABITANTI >5000 SI 

ULTIMO ANNO APPLICAZIONE TASSA 2014 

ALIQUOTA E.C.A. 2012 10% 

ADDIZIONALE PROVINCIALE  5% 

100% 

PREVISIONE ENTRATA(escluse riduzioni)    3.449.744,74 

AGEVOLAZIONI PREVISTE DA REGOLAMENTO     

MAGGIORI ENTRATE ANNO PRECEDENTE     

ENTRATA TEORICA (con riduzioni) 1.661.937,97 1.697.806,77 3.449.744,74 



 

CC Costi Comuni 
 

 Materie di consumo e 

merci 
Servizi 

Godimento beni di 

terzi 
Personale Altri costi TOTALE 

CARC - Costi amm.vi accert., riscoss. e cont.       

Personale Ufficio Tributi    € 25.000,00  € 25.000,00 

Spese bollettazione  € -    € - 

Aggio riscossione  € 50.000,00    € 50.000,00 

      € - 

Totale CARC € € - € € 25.000,00 € € 75.000,00 

 
CGG - Costi Generali di Gestione       

Costi generali di gestione    € 22.134,90 € - € 22.134,90 

Attività 2      € - 

Quota di personale CG    € 1.494.644,98  € 1.494.644,98 

Totale CGG € - € - € - € 1.516.779,88 € - € 1.516.779,88 

 
CCD - Costi Comuni Diversi       

Recupero evasione (a dedurre)     -€ 40.000,00 -€ 40.000,00 

Fondo rischi crediti  € 39.000,00 € 39.000,00 

Crediti inesigibili al netto fondo rischi crediti   € 

Premialita' isola ecologica  € € 

Contributo Miur (a dedurre)  -€ 20.000,00 -€ 20.000,00 

Recupero evasione (a dedurre)   € 

Totale CCD € € € € -€ 21.000,00 -€ 21.000,00 

Totale CC  € 50.000,00  € 1.541.779,88 € -21.000,00 € 1.570.779,88 

 



 

 
CK - COSTI D'USO DEL CAPITALE 

AMMn - Ammortamenti per Tanno di riferimento 

Ammortamento impianti  

Ammortamento mezzi e attrezzature  

Ammortamento harware e software  

Ammortamento start up nuove attività  

Ammortamento beni materiali  

Ammortamento immobili  

Altri ammortamenti  

Totale € 

 
ACCn - Accantonamenti per Tanno di riferimento 

Accantonamento per minori entrate per riduzioni di tariffa € 

Accantonamento per agevolazione legata al recupero  

Accantonamento per inesigibili  

Totale € 

 
Rn - Remunerazione del capitale investito per Tanno di riferimento 

A - Investimenti per Tanno di riferimento 

Compattatori  

Automezzi  

Contenitori  

Piattaforma  

Immobili  

Hardware  

Altro  

Altro  

Totale A € 

B - Cespiti in ammortamento per Tanno di riferimento (valore residuo) 

Compattatori  

Automezzi  

Contenitori  

Piattaforma  

Immobili  

Hardware  

Altro  

Altro  

Totale B € 
  

Capitale netto investito (A+B) € 

Tasso di rendimento rn 4,00% 

Rendimento del capitale (A+B) x rn € 

Totale CK 

 



 

 
CG - COSTI OPERATIVI DI GESTIONE 2019 

 
B6 materie di 

consumo e merci 
87 Servizi B8 Godimento 

beni di terzi 
B9 Personale 

Bll 
Variazioni 
rimanenze 

B12 
accanton. 
per rischi 

B13 altri 
accantona

m. 

B14 
Oneri 
diversi 

TOTALE 

CGIND - Ciclo dei rifiuti urbani indifferenzi  

    costo % quota      

CSL - Costi di spazz. e Lavaggio strade e aree pubbl.  € 90.180,54  € 97.755,67 1% € 977,56     € 91.158,10 
CRT - Costi di Raccolta e Trasporto RSU  € 111.550,00  € 193.176,45 0% € 193,18     € 111.743,18 
CTS - Costi di Trattamento e Smaltimento RSU  € 650.000,00    €     € 650.000,00 
AC - Altri costi - acauisto sacchi - camp.inform.           € 
Totale CGIND € - € 851.730.54 € € 290.932.12  € 1.170.73 € € € € - € 852.901.27 
 
CGD-Ciclo della raccolta differenzia   

CRD - Costi della Raccolta differenziata    € % Quota      

Trasporto differenziata  € 509.507,50  € 1.206.089,68 0% € 1.206,09     € 510.713,S9 
Plastica     1% €     € 
Isola ecologica   €  1% €     € 
Verde     1% €     € - 
Ingombranti     1% €     € - 
Recupero materiali  € 125.350,00     1% €     € 125.350,00 
Contributo CONAI (a_dedurre]__              € 
Totale CRD € € 634.857.50 € - € 1.206.089,68  € 1.206.09 € € € € - e 636.063.59 
 
CTR - Costi di trattamento e riciclo    € % Quota      Entrate 
Frazione Organica (FORSU)  € 520.000,00   1% €     € 520.000,00  

Ingombranti, medicianali,metalli     1% € -     €  

Carta, ve tro.plastica.etc     1% € -     €  

Vetro     1% € -     € -  

Tessili     1% €     €  

Ingombranti     1% €     €  

Farmaci     1% € -     e  

Filtri olio     1% €     €  

Inerti  €   1% €     € -  

Legno     1% €     e  

Pile     1% €     €  

Stradale     1% €     €  

Sabbia     1% €     € -  

Toner     1% € -     €  

Oli minerali     1% €     € -  

Rifiuti pulizia stradale     1% € -     € -  

Cimiteriali     1% € -     €  

Servizio di cernita e pressatura     1% € -     €  

bonifiche varie     1% € -     €  

Entrate da recupero (a dedurre^           -€ 130.000.00  

Totale CTR € - € 520.000,00 € €  -  € € € € - € - € 390.000.00 | 
Totale CG   €2.006588,04              € 1.878.964,86 

 



 

 

Prospetto riassuntivo 

Costi 2019 

CG - Costi operativi di Gestione € 1.878.964,86 

CC- Costi comuni € 1.570.779,88 

CK - Costi d'uso del capitale € 

Minori entrate per riduzioni € 

Agevolazioni € 

Contributo Comune per agevolazioni € 

Totale costi € 3.449.744,74 

  

Riduzione RD ut. Domestiche € 
  

  

RIPARTIZIONE COSTI FISSI E VARIABILI 

  

  

COSTI VARIABILI 

CRT - Costi raccolta e trasporto RSU € 111.743,18 

CTS - Costi di Trattamento e Smaltimento RSU € 650.000,00 

CRD - Costi di Raccolta Differenziata per materiale € 636.063,59 

CTR - Costi di trattamenti e riciclo € 390.000,00 

Riduzioni parte variabile € 

Totale € 1.787.806,77 
  

COSTI FISSI 

CSL - Costi Spazz. e Lavaggio strade e aree pubbl. € 91.158,10 

CARC - Costi Amm. di accertano., riscoss. e cont. € 75.000,00 

CGG - Costi Generali di Gestione € 1.516.779,88 

CCD - Costi Comuni Diversi -€ 21.000,00 

AC - Altri Costi € 

Riduzioni parte fissa € 

Totale parziale € 1.661.937,97 

CK - Costi d'uso del capitale € 

Totale € 1.661.937,97 

Totale fissi + variabili € 3.449.744,74 
 

 
  



 

Riduzioni RD utenze domestiche 
 Quota variab. 

abbattimento quota variabile premialita' isola ecologica 

abbattimento quota variabile per compostaggio 

€ 

Totale  € 

 

Altre riduzioni Quota fissa Quota variab. 
- abitazioni con unico occupante  € 

- abitazioni a disposizione 

- utenze non domestiche stagionali 

- abitazioni di residenti all'estero 

- fabbricati rurali ad uso abitativo 

abbattimento quota variabile premialita' isola 

ecologica 

- recupero rifiuti assimilati 

Totale € € 

 

Agevolazioni Quota fissa Quota variab. 
ONLUS   

OPS   

altro   

altro   

Totale € € 

   

 












	OMISSIS
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A

